
令和 2 年 7 月 29 日 

株式会社オアシーズ 

新型コロナウイルス感染症対策に関する取組について 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

当社が運営する各事業所では、新型コロナウイルス感染症に関する取組を令和 2 年 1 月

より継続して行っております。 

 

1. 基本方針 

当社が提供する介護サービスはご利用者様にとって欠かせないサービスであるため、

十分な感染症対策を講じた上で、サービス提供を継続しております。 

但し、ご利用者様やそのご家族、職員とその家族の安全の確保と感染拡大防止のため

に、状況によっては行政機関や保健所等による要請・指示に従い、サービスの停止・規

模の縮小・代替サービスへの振替等の対応をさせていただく場合があります。 

 

2. 感染予防対策 

全職員に対し、感染予防および感染拡大防止に向けた行動を徹底させるとともに、下

記の対策を講じております。 

・ マスクの着用、手洗い、うがい、こまめな手指消毒の徹底 

・ 事業所および送迎車の定期的な換気 

・ テーブル、椅子、トレーニング機器、手すり、ドアノブ、トイレ、送迎車等、手の

触れる箇所のこまめな清掃・消毒の実施 

・ 体操やトレーニング中の３密（密閉、密集、密接）回避 

・ 政府や自治体からの迅速な情報収集 

  



3. 職員の対応 

・ 出勤前の検温、健康状態の確認・記録 

・ 多くの人が集まる場所や人混みを回避し、不要不急の外出自粛 

・ 十分な睡眠と栄養を取り、体調管理を徹底 

・ 職員及び同居家族の体調不良、発熱時の報告 

 

4. ご利用者様へのお願い 

ご利用者様には、日常生活での健康管理にご協力をお願いいたします。 

・ サービスご利用前の検温、体調管理 

・ 事業所到着後の手洗い、手指消毒 

・ サービス中のマスク着用、こまめな手指消毒 

・ 日々のご自宅での検温、体調管理 

職員の発熱、咳、倦怠感といった体調不良がある場合は出勤停止としますので、人員

不足により安全確保が難しいと判断した場合は、利用時間や送迎時間の変更、利用休止、

一時的な休業をお願いする場合があります。 

 

5. 感染者が発生した場合の対応 

利用者様、そのご家族、指定権者、居宅介護支援事業所等と速やかに情報共有を行い、

保健所の指示に従って、休業、消毒等の措置を講じます。 

 

6. 事業所内への立ち入りについてのお願い 

・ 物品等の受け渡しは、原則、玄関でお願いいたします。 

・ 発熱、咳がある場合の立ち入りはご遠慮ください。 

 

高齢者や基礎疾患のある方は罹患すると重症化することが懸念されておりますが、感染

の心配から外出の機会が失われることで筋力低下や精神的な不調の恐れもあります。 

ご利用者様の安全を守った上で、健康維持のため、感染症対策の徹底に努めてサービス提

供をして参ります。関係者の皆様におかれましては、引き続きご理解とご協力を賜りたくお

願い申し上げます。 

以上 


